
N° Gen. 177  del  27/01/2022 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Servizio Welfare-Istruzione-Cultura-Sport  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 105  del  27/01/2022 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA “FNA 2019-2021 - INTERVENTI IN FAVORE DI 
PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA 
ASSISTITE A DOMICILIO” - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
RELATIVI ALLEGATI - ANNUALITÀ 2020. 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE la Regione Molise: 
 con D.G.R. n. 79 del 06.03.2020, ha disposto: 

- «di approvare il Programma regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021 – 

Interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio” (All. A), 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finanziato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019 per un importo pari ad € 
3.783.120,00 per l’annualità 2019, € 3.768.600,00 per l’annualità 2020 ed € 3.754.740,00 
per l’annualità 2021 e dal Bilancio regionale per € 400.000,00 per ogni annualità di 
attuazione del Programma che costituisce documento di programmazione regionale 

rispetto alle indicazioni ed ai contenuti del Piano nazionale per la non autosufficienza; 

- di approvare il Disciplinare per la realizzazione Programma regionale per la non 

autosufficienza “FNA 2019-2021 – Interventi rivolti a persone con disabilità grave e 

gravissima assistite a domicilio” (All. B)»; 
 con D.G.R. n. 317 del 28.08.2020, ha disposto: 

- «di stabilire che, per effetto delle misure di distanziamento sociale imposte dall’emergenza 
da COVID 19, per ridurre al minimo il contatto diretto tra medici, operatori sanitari e 

sociali e persone non autosufficienti e loro familiari, inevitabile in caso di visita 

domiciliare, ed evitare inutili rischi di contagio, la valutazione dei casi già in carico alle 

Unità distrettuali avvenga sulla base della sola documentazione sanitaria agli atti del 



Distretto o integrata in sede di presentazione delle domande per l’accesso ai benefici di cui 
al Programma regionale per la non autosufficienza per l’anno 2019; 

- di prevedere che le UVM, integrate da operatori sociali degli ATS, provvedano a visita 

domiciliare per i soli nuovi casi e solo se gli stessi non siano già conosciuti dai servizi 

territoriali; 

- di approvare l’allegata “SCHEDA DA APPLICARE IN CASO DI PARITA’ DI 
PUNTEGGIO SVAMA SEMPLIFICATA CONTENENTE I CRITERI INTEGRATIVI PER 

DEFINIRE LA FRAGILITA’ DEL NUCLEO FAMILIARE” richiamata nel Disciplinare 
approvato con la DGR 79/2020, ma erroneamente non allegata allo stesso atto»; 

 

RICHIAMATA la Nota Circolare n. 1/2022 a firma del Direttore del Servizio Programmazione 
delle Politiche Sociali della Regione Molise, nella quale si stabilisce che «Per quanto concerne le 

procedure di valutazione per i pazienti richiedenti interventi di cui alla lettera a), sono fatte salve le 

valutazioni nei confronti di coloro la cui condizione di disabilità gravissima sia stata già accertata 

nel precedente Avviso della I annualità (si può fare auto-dichiarare dal beneficiario in sede di 

istanza) tranne per coloro che intendano espressamente richiedere la rivalutazione a seguito di un 

aggravamento della condizione»; 

 

DATO ATTO CHE sulla base della succitata Nota Circolare n. 1/2022: 
 le date di pubblicazione e di scadenza degli Avvisi pubblici dovranno essere le stesse per tutti 

gli Ambiti Territoriali Sociali della Regione Molise; 
 la data di pubblicazione è individuata nella giornata del 27.01.2022; 
 la data di scadenza è fissata nella giornata del 28.02.2022; 
 

VISTA la relazione attinente all’oggetto della presente Determinazione a firma del dr. Vincenzo 
Grande, in qualità di Coordinatore dell’Ambito Sociale Territoriale di Isernia, che allegata al 
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO, pertanto, di: 
 prendere atto di quanto disposto dalla Regione Molise con D.G.R. n. 79 del 06.03.2020 e con 

D.G.R. n. 317 del 28.08.2020; 
 approvare l’Avviso Pubblico e relativi allegati; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 

DETERMINA 

 
1) le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle medesime, conservati 

presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di prendere atto di quanto disposto dalla Regione Molise con D.G.R. n. 79 del 06.03.2020, con 

D.G.R. n. 317 del 28.08.2020 e con Nota Circolare n. 1/2022, che allegate alla presente 
Determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

3) di prendere, altresì, atto che: 
 le date di pubblicazione e di scadenza degli Avvisi pubblici saranno le stesse per tutti gli 

Ambiti Territoriali Sociali della Regione Molise; 
 la data di pubblicazione è individuata nella giornata del 27.01.2022; 
 la data di scadenza è fissata nella giornata del 28.02.2022; 

 
4) di approvare tutti gli atti per l’ammissione, da parte dei potenziali destinatari, al PROGRAMMA 

REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA “FNA 2019-2021 - INTERVENTI IN 
FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA 



ASSISTITE A DOMICILIO” - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI 
ALLEGATI - ANNUALITÀ 2020, che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale: 
 Allegato 1 - “AVVISO PUBBLICO”; 
 Allegato 2 - “MODELLO DOMANDA - LETTERA A)”; 
 Allegato 3 - “MODELLO DOMANDA - LETTERA B)”; 
 Allegato 4 - “MODELLO DOMANDA - LETTERA C)”; 
 Allegato 5 - “SCALE - LETTERA A)”; 
 Allegato 6 - “SVAMA SOCIO SANITARIA - LETTERA A)”; 
 Allegato 7 - “SVAMA SEMPLIFICATA - LETTERA A)”; 
 Allegato 8 - “CRITERI INTEGRATIVI PER DEFINIRE LA FRAGILITÀ DEL NUCLEO 

FAMILIARE - LETTERA A)”; 
 
5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 nonché 

sul sito istituzionale del Comune Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia 
(www.comune.isernia.it) e sul sito ufficiale dell’ATS di Isernia (www.atsisernia.com). 

 
 
 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
( VENDITTI GABRIELE) 
 

 IL DIRIGENTE  
 INCANI ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

ACCESSO AGLI ATTI 
 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 
 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 
oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/
http://www.comune.isernia.it/


 

ambito territoriale sociale di isernia 

ufficio di piano 

            
Bagnoli del Trigno 

Cantalupo nel 

Sannio 
Carpinone Castelpetroso Castelpizzuto Chiauci 

Civitanova 

del Sannio 
Forlì del Sannio Frosolone Isernia Longano Macchiagodena 

            
Macchia d’Isernia Miranda Monteroduni Pesche Pescolanciano 

Pettoranello di 

Molise 
Roccamandolfi Roccasicura 

Santa Maria del 

Molise 
Sant’Agapito 

Sant’Elena 

Sannita 

Sessano del 

Molise 

 
 

 
 

 
 

C/o Comune di Isernia - Piazza Marconi n. 3 - 86170 Isernia 

Telefono: 0865449275 

E-mail: ufficiodipiano@ambitosociale.isernia.it 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA “FNA 2019-
2021 - INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI 
DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO” - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI - ANNUALITÀ 
2020. 

 
 

PREMESSO CHE la Regione Molise: 
 con D.G.R. n. 79 del 06.03.2020, ha disposto: 

- «di approvare il Programma regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021 – 

Interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio” (All. A), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finanziato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019 per un importo pari ad € 3.783.120,00 

per l’annualità 2019, € 3.768.600,00 per l’annualità 2020 ed € 3.754.740,00 per l’annualità 
2021 e dal Bilancio regionale per € 400.000,00 per ogni annualità di attuazione del 
Programma che costituisce documento di programmazione regionale rispetto alle 

indicazioni ed ai contenuti del Piano nazionale per la non autosufficienza; 

- di approvare il Disciplinare per la realizzazione Programma regionale per la non 

autosufficienza “FNA 2019-2021 – Interventi rivolti a persone con disabilità grave e 

gravissima assistite a domicilio” (All. B)»; 
 con D.G.R. n. 317 del 28.08.2020, ha disposto: 

- «di stabilire che, per effetto delle misure di distanziamento sociale imposte dall’emergenza da 
COVID 19, per ridurre al minimo il contatto diretto tra medici, operatori sanitari e sociali e 

persone non autosufficienti e loro familiari, inevitabile in caso di visita domiciliare, ed evitare 

inutili rischi di contagio, la valutazione dei casi già in carico alle Unità distrettuali avvenga 

sulla base della sola documentazione sanitaria agli atti del Distretto o integrata in sede di 

presentazione delle domande per l’accesso ai benefici di cui al Programma regionale per la 
non autosufficienza per l’anno 2019; 

- di prevedere che le UVM, integrate da operatori sociali degli ATS, provvedano a visita 

domiciliare per i soli nuovi casi e solo se gli stessi non siano già conosciuti dai servizi 

territoriali; 

- di approvare l’allegata “SCHEDA DA APPLICARE IN CASO DI PARITA’ DI PUNTEGGIO 
SVAMA SEMPLIFICATA CONTENENTE I CRITERI INTEGRATIVI PER DEFINIRE LA 

FRAGILITA’ DEL NUCLEO FAMILIARE” richiamata nel Disciplinare approvato con la 
DGR 79/2020, ma erroneamente non allegata allo stesso atto»; 

 

RICHIAMATA la Nota Circolare n. 1/2022 a firma del Direttore del Servizio Programmazione delle 
Politiche Sociali della Regione Molise, nella quale si stabilisce che «Per quanto concerne le 

procedure di valutazione per i pazienti richiedenti interventi di cui alla lettera a), sono fatte salve le 



 

ambito territoriale sociale di isernia 

ufficio di piano 

            
Bagnoli del Trigno 

Cantalupo nel 

Sannio 
Carpinone Castelpetroso Castelpizzuto Chiauci 

Civitanova 

del Sannio 
Forlì del Sannio Frosolone Isernia Longano Macchiagodena 

            
Macchia d’Isernia Miranda Monteroduni Pesche Pescolanciano 

Pettoranello di 

Molise 
Roccamandolfi Roccasicura 

Santa Maria del 

Molise 
Sant’Agapito 

Sant’Elena 

Sannita 

Sessano del 

Molise 

 
 

 
 

 
 

C/o Comune di Isernia - Piazza Marconi n. 3 - 86170 Isernia 

Telefono: 0865449275 

E-mail: ufficiodipiano@ambitosociale.isernia.it 

valutazioni nei confronti di coloro la cui condizione di disabilità gravissima sia stata già accertata 

nel precedente Avviso della I annualità (si può fare auto-dichiarare dal beneficiario in sede di 

istanza) tranne per coloro che intendano espressamente richiedere la rivalutazione a seguito di un 

aggravamento della condizione»; 

 

DATO ATTO CHE in base alla succitata Nota Circolare n. 1/2022: 
 le date di pubblicazione e di scadenza degli Avvisi pubblici dovranno essere le stesse per tutti gli 

Ambiti Territoriali Sociali della Regione Molise; 
 la data di pubblicazione è individuata nella giornata del 27.01.2022; 
 la data di scadenza è fissata nella giornata del 28.02.2022. 
 

Alla luce di quanto suesposto, si propone di approvare tutti gli atti per l’ammissione, da parte dei 
potenziali destinatari, al PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA “FNA 
2019-2021 - INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVE 
E GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO” - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
RELATIVI ALLEGATI - ANNUALITÀ 2020, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale: 
 Allegato 1 - “AVVISO PUBBLICO”; 
 Allegato 2 - “MODELLO DOMANDA - LETTERA A)”; 
 Allegato 3 - “MODELLO DOMANDA - LETTERA B)”; 
 Allegato 4 - “MODELLO DOMANDA - LETTERA C)”; 
 Allegato 5 - “SCALE - LETTERA A)”; 
 Allegato 6 - “SVAMA SOCIO SANITARIA - LETTERA A)”; 
 Allegato 7 - “SVAMA SEMPLIFICATA - LETTERA A)”; 
 Allegato 8 - “CRITERI INTEGRATIVI PER DEFINIRE LA FRAGILITÀ DEL NUCLEO 

FAMILIARE - LETTERA A)”. 
 

 

Isernia, 27 gennaio 2022 

 

Il Coordinatore d’Ambito 

(dr. Vincenzo Grande) 

 


